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„Média potřebují obrazy. Zhotovování a rozšiřování fotografií se dotýká četných

právních oblastí, chyby mohou být drahé.“

Endress Wanckel, Foto- und Bildrecht, Mnichov 2009, C. H. Beck, str. V.

„Víš, já si vzpomínám na své dětství: když tehdy chtěl někdo někoho vyfotografovat,

ptal se ho na dovolení. I když jsem byla dítě, tak se mě dospělí ptali, holčičko, můžeme

si udělat snímek? A pak se jednoho dne přestali ptát.“

Milan Kundera, Nesmrtelnost, Brno 1993, Atlantis, str. 38

4

OBSAH

PROHLÁŠENÍ ................................................................................................................ 2

ÚVOD ............................................................................................................................... 7

1. AUTORSKÉ PRÁVO FOTOGRAFA K FOTOGRAFIÍM .............................. 10

1.1. Mezinárodní a evropská právní úprava a judikatura ................................... 10
1.1.1. Historická soudní rozhodnutí ......................................................................... 10

1.1.2. Mezinárodní úprava ........................................................................................ 11
1.1.3. Úprava práva Evropské unie .......................................................................... 11

1.2. Fotografie jako autorské dílo ........................................................................... 13
1.2.1. Jedinečné fotografie ....................................................................................... 14
1.2.2. Původní fotografie .......................................................................................... 17
1.2.3. Prostý (holý) fotografický záznam ................................................................. 18
1.2.4. Gisela Blau, Christophe Meili – absence autorského přínosu ........................ 19

1.2.5. Rozhodnutí SDEU ve věci Painer (někdy cit. jako rozhodnutí Kampusch) .. 20

1. 3. Námět fotografie ................................................................................................ 24
1.3.1. Art Rogers v. Jeff Koons ................................................................................ 24
1.3.2. Německá právní úprava a judikatura .............................................................. 25

1.4. Autor fotografie ................................................................................................. 27
1.4.1. Fotografie vytvořená jako zaměstnanecké dílo .............................................. 28

1.4.1.1. Twickenhamský „běžec“ ........................................................................ 30

1.5. Vznik autorského práva k fotografii ............................................................... 33

1.6. Obsah autorského práva fotografa k fotografii ............................................. 35
1.6.1. Osobnostní práva k fotografii ......................................................................... 36
1.6.2. Majetková práva k fotografii .......................................................................... 38

1.7. Užití fotografie bez souhlasu autora ................................................................ 40
1.7.1. Užití fotografie pro osobní potřebu ................................................................ 40
1.7.2. Zákonné licence pro bezúplatné užití fotografií ............................................. 41

1.7.2.1. Citace fotografií ...................................................................................... 42

1.7.2.2. Licence pro propagaci výstavy uměleckých děl a jejich prodeje ........... 42
1.7.2.3. Užití fotografií v rámci úřední a zpravodajské licence ........................... 43
1.7.2.4. Užití fotografie v rámci úředních a školních akcí ................................... 45
1.7.2.5. Omezení práva autorského k dílu soubornému ....................................... 45
1.7.2.6. Knihovní licence ..................................................................................... 45

1.7.2.7. Licence pro zdravotně postižené ............................................................. 45
1.7.2.8. Licence pro fotografickou podobiznu ..................................................... 46
1.7.2.9. Vystavování fotografií na veřejných výstavách ...................................... 46

1.8. Poskytnutí práv k užití fotografie – licenční smlouva ................................... 47

5

1.8.1. Výhradní licence ............................................................................................ 48

1.8.2. Nevýhradní licence ......................................................................................... 49
1.8.3. Omezená a neomezená licence ....................................................................... 50

1.8.3.1. Německá právní úprava a judikatura ...................................................... 52
1.8.3.1.1. Spiegel CD-ROM ............................................................................. 54

1.8.4. Odměna za užití fotografie ............................................................................. 55

1.8.5. Forma licenční smlouvy ................................................................................. 56
1.8.6. Poskytování licencí podle NOZ ..................................................................... 56
1.8.7. Portrét revolucionáře Che Guevary ................................................................ 58

1.9. Prostředky k ochraně autorských práv fotografa .......................................... 60
1.9.1 Nároky proti porušení nebo ohrožení autorského práva ................................ 61

1.9.1.1. Předběžná opatření .................................................................................. 63

1.9.1.2. Zajištění důkazů podle OSŘ ................................................................... 65
1.9.2. Poskytnutí přiměřeného zadostiučinění za způsobenou nemajetkovou újmu 65

1.9.3. Náhrada škody a vydání bezdůvodného obohacení ....................................... 67
1.9.3.1. Odpovědnost za škodu ............................................................................ 68

1.9.3.1.1. Úprava odpovědnosti za škodu podle NOZ ..................................... 70
1.9.3.2. Vydání bezdůvodného obohacení ........................................................... 72

1.9.3.2.1. Úprava bezdůvodného obohacení podle NOZ ................................. 76
1.9.4. Judikatura českých soudů ............................................................................... 78

1.9.4.1. Bill C. v klubu R. v P. ............................................................................. 78
1.9.4.2. Fotka ve znělce k televiznímu pořadu .................................................... 80
1.9.4.3. Stížnost autora na nakládání s dílem ....................................................... 80

1.9.4.4. Fotky hotelů pro CK Fischer .................................................................. 81
1.9.5. Německá právní úprava a judikatura .............................................................. 83

2. FOTOGRAFOVÁNÍ VĚCÍ A AUTORSKÉ PRÁVO ....................................... 86

2.1. Vlastnické právo k fotografované věci ............................................................ 86

2.2. Nepodstatné vedlejší užití autorského díla ..................................................... 88

2.3. Fotografování díla umístěného na veřejném prostranství ............................ 89
2.3.1. Veřejné prostranství ....................................................................................... 90
2.3.2. Trvalé umístění díla ........................................................................................ 92

2.4. Německá právní úprava a judikatura:............................................................ 93
2.4.1. BGH - Hundertwasserhaus ............................................................................. 95

2.5. T. Forsythe – neoprávněné užití a nafocení panenky Barbie ........................ 97

2.6. Google Street View ............................................................................................ 98

3. FOTOGRAFOVÁNÍ OSOB A OCHRANA OSOBNOSTI ............................ 101

3.1. Ústavněprávní zakotvení ................................................................................ 101

3.2. Právo na podobu a podobiznu ....................................................................... 102

6

3.3. Souhlas fotografované osoby .......................................................................... 103

3.4. Rozsah svolení ................................................................................................. 104

3.5. Hranice dovoleného užití ................................................................................ 105

3.6. Zákonná licence pro úřední účely.................................................................. 107

3.7. Zákonná licence ke zpravodajským účelům ................................................. 108
3.7.1. Fotografie ze světového dne mládeže .......................................................... 111

3.8. Oprávněné subjekty k uplatnění práv .......................................................... 112

3.9. Nároky z porušení práv .................................................................................. 113

3.10. Ochrana osobnosti a soukromí podle NOZ .................................................. 115

3.10. Zveřejňování fotografií souvisejících s trestním řízením ............................ 116

3.11. Ochrana soukromí a práv k vlastní podobizně podle německé úpravy a

judikatury ........................................................................................................ 117
3.11.1. Případy Caroline von Hannover (roz. von Monacco) ................................. 118

3.11.2. Spor o fotografie Caroline von Hannover u ESLP ...................................... 119
3.11.3. Spory o další fotografie rodiny Caroline von Hannover u BGH ................. 119

3.11.4. Sedlmayr - zveřejnění fotografií pachatelů trestného činu .......................... 120

ZÁVĚR ........................................................................................................................ 122

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ....................................................................... 127

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY: ..................................................................... 129

SUMMARY ................................................................................................................. 132

ABSTRAKT ................................................................................................................ 134

ABSTRACT ................................................................................................................. 134

ANGLICKÝ NÁZEV PRÁCE A KLÍČOVÁ SLOVA ............................................ 135

7

ÚVOD

Okamžikem zmáčknutí spouště vzniká fotografovi právo autorské k fotografii – a tím i

celý následující příběh o autorském právu a jeho souvislostech.

Právo je přesná disciplína a proto musím již v druhé větě první větu upřesnit –

následující příběh vzniká již před okamžikem zmáčknutí spouště, a to volbou tématu

fotografie, kterou fotograf plánuje vytvořit. Volbou tématu fotografie se fotograf

dostává také do oblasti autorského práva, ale v podstatné části také do oblasti ochrany

osobnosti.

Hlavním záměrem této rigorózní práce je záměr popsat, vyložit a zhodnotit hlavní

právní vztahy, jejímž účastníkem se uvedeným zmáčknutím spouště fotograf stává. Za

tyto hlavní právní vztahy považuji především některé oblasti z již zmíněného


[…]


View prochází tématika volného fotografování veřejných prostor v současné velmi

dynamickým rozvojem. Tento případ dále zasahuje i do možnosti výkonu práva

provozovat hospodářskou činnost a práva na ochranu soukromí. Právní úprava daných

právních oblasti je v silném „vleku“ reálného rozvoje techniky a nárokům na její

hospodářské využití. Další právní výklad lze předpokládat již v relativně krátkém čase a

bude velmi zajímavé jej sledovat.

Konečně poslední, třetí část této rigorózní práce, uzavírá souhrn hlavních právních

vztahů ve fotografii tématikou možností ochrany a porušení osobnostních práv

fotografovaných osob. K výkladu je opět užito rozsáhlého srovnání s německou soudní

praxí, včetně interpretačně odlišného výkladu oproti výkladu ESLP, jehož rozhodnutí

jsou opět závazná a významná i v české právní praxi. Ochrana osobnosti

fotografovaných osob není absolutní, je jí vždy třeba vykládat v souladu s právy

druhých. Stejně tak mají své hranice tato ostatní práva, zejména tedy právo na

informace, právo na svobodný výkon podnikání a v neposlední řadě také právo na

využití zákonných uměleckých a zpravodajských licencí.
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Možná s určitou mírou zjednodušení, nicméně provedenou na reálném základě, si

dovoluji uzavřít, že obdobné průřezové rozepsání uvedených právních aspektů

vztahující se k oblasti fotografie a fotografování nebylo doposud v české odborné

literatuře provedeno. Doufám, že ve stěžejních oblastech autorského práva a

osobnostních práv tento doposud neprovedený výklad tato práce učinila, a přispěla tím

k osvětlení souvisejících hlavních právních aspektů fotografie a fotografování.
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SUMMARY

The main aim of the submitted rigorous thesis is to present, identify, describe, interpret

and evaluate the main legal relations that are relevant to the field of photography and

the process of photography.

The author focuses on the main legal relations and he does not describe all the legal

relationship in the photography, as the extensive analysis of all the relevant areas of the

law would have significant impact on the content and scope of the author's rigorous

thesis. Under the term main legal relations in photography the author understands

some sections of copyright and the protection of personality in the field of civil law.

From a legal perspective, the "regular" photographer encounters three particular areas of

legal topics - copyright (of the photographer to the photography), the copyright of

others on the displayed items, and finally the moral rights of persons depicted. These

three essential areas of law related to photography and photos are described in this

rigorous thesis in three chapters.

The described legal issues, in particular copyright law and privacy protection are

discussed in Czech literature extensively, but separately and surprisingly, the coherent

description in relation to the photography is missing.

The first objective of this work was to produce (to the extent the thesis) the Czech

variation of the German “Fotorecht”, the unified analysis of the issue of Czech

“fotoprávo” (“Photolaw”) and to assess the identified legal aspects especially in

comparison with the German legal regulation.

The second goal of this study was to assess the identified legal aspects in terms of their

practical applications, in particular in the perspective of terms of German legislation.

The first chapter deals with the copyright (of the photographer to the photos), the

second chapter with photography of items and copyright and third chapter with the

photography of persons (depiction of persons) and the protection of personality.

The first part discusses more specifically the issue of creation and content of the

copyright (of the photographer), conditions for the protection of copyright works such
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as photos, as well as the possibility of legal remedies established to protect copyright of

the photographer. The first part also describes licenses and legal aspects of licensing

agreement as a property right of the author to the photo.

The second part of the thesis analyses the issue of free photography of items of others,

especially someone else's artistic copyright works. The thesis emphasizes the issues of

photography of permanently located copyright works in public places, especially in

comparison with the jurisprudence of German courts. The key example is the

Hundertwasserhaus case (a dispute about the use of photos) and the controversy over

the photo of "wrapped" Reichstag and many more.

The third part of the thesis concludes the main legal relations in photography with the

topic of the protection of personal rights of photographed subjects. The extensive

jurisprudence of German courts, discussing the protection of rights in the conflict with

the right to information, is once more used as a method of interpretation.

In the author´s opinion the German legislation has in many ways very similar legislation

with extensive and thorough case law, and moreover its expert sources include the

coherent description of copyright law and privacy in relation to the photography.
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ABSTRAKT

Hlavním záměrem předkládané rigorózní práce je identifikovat, popsat, vyložit a

zhodnotit hlavní právní vztahy, které jsou relevantní ve vztahu k oblasti fotografie a

procesu fotografování. Za tyto hlavní právní vztahy autor považuje především některé

oblasti autorského práva a dále z oblasti občanskoprávní ochrany osobnosti.

Uvedené právní problematiky, zejména autorské a osobností právo, jsou samostatně

v české odborné literatuře probrány kvalitně a rozsáhle, překvapivě však nikoli uceleně

ve vztahu k fotografii. Cílem této práce bylo proto vyhotovit (v rozsahu rigorózní práce)

českou obměnu německého „Fotorechtu“, tedy sjednocený rozbor problematiky

českého „fotopráva“ (jak lze poměrně kostrbatě, ale nejvhodněji přeložit obdobný

německý pojem „Fotorecht“) a identifikované právní aspekty posoudit zejména ve

srovnání s německou právní úpravou.

ABSTRACT

The main aim of the submitted rigorous thesis is to present, identify, describe, interpret

and evaluate the main legal relations that are relevant to the field of photography and

the process of photography. Under the term main legal relations in photography the

author understands some sections of copyright and the protection of personality in the

field of civil law.

The described legal issues, in particular copyright law and privacy protection are

discussed in Czech literature extensively, but separately and surprisingly, the coherent

description in relation to the photography is missing. The objective of this work was to

produce (to the extent the thesis) the Czech variation of the German “Fotorecht”, the

unified analysis of the issue of Czech “fotoprávo” (“Photolaw”) and to assess the

identified legal aspects especially in comparison with the German legal regulation.
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