Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111
Institute of Copyright, Industrial Property Rights and Competition Law of the Law Faculty of Charles University
Institut für Urheberrecht, gewerbliche Schutzrechte und Wettbewerbsrecht der Karls-Universität

POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE
Autor: Mgr. Martin Valoušek
Název práce: Právní vztahy ve fotografii (Autorské právo a ochrana osobnosti ve vztahu k fotografii)
Rok odevzdání práce: 2013
Oponenti práce: JUDr. Irena Holcová JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
Úvod posudku: Autor se ve své rigorózní práci věnuje problematice fotografie, popisuje autorskoprávní vztahy spojené s tvorbou a jejím užitím. Cílem autora je nejprve identifikovat hlavní relevantní právní oblasti a následně je posoudit z hlediska aplikační praxe, vše nejen z pohledu českého práva, ale v komparaci zejména s německou právní úpravou a judikaturou. Autor, poukazujíc na absenci širšího právního pojednání o fotografii, téma podává nejen z pohledu autorského práva, ale i v kontextu souvisejících právních vztahů. Zaměřuje se tak i na práva třetích osob dotčená obsahem fotografie, jmenovitě právo vlastnické, osobnostní a v neposlední řadě i práva dalších autorů.
Rozsah práce: 135 stran
Obsah práce: Obsah práce tvoří tyto části: Prohlášení, Úvod, 1. Autorské právo fotografa k fotografiím, 2. Fotografování věcí a autorské právo, 3. Fotografování osob a ochrana osobnosti; Závěr; Seznam použitých zkratk; Seznam použité literatury; Summary; Abstrakt; Abstract, Anglický název práce a klíčová slova. Vlastní odborný obsah je rozložen do výše uvedených tří kapitol, jimž rozsahem dominuje kapitola první (představuje více než polovinu práce). Kapitola první je členěna do devíti podkapitol. Kapitola druhá, rozsahem nejméně obsáhlá, je členěna na šest podkapitol. Třetí kapitola je členěna na jedenáct podkapitol. Podkapitoly jsou zpravidla dále členěny.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Mgr. Martin Valoušek v práci v souladu s vytčeným cílem popisuje právní vztahy vztahující se k fotografii jako autorskému dílu, neomezuje se však pouze na autorské právo, ale věnuje se i dalším právním vztahům. V první nejobsáhlejší kapitole čtenáře systematicky seznamuje s autorskoprávní stránkou fotografie, a to včetně historických konsekvencí. Popisuje stěžejní instituty, počínaje způsobilostí být předmětem autorskoprávní ochrany, včetně námětu fotografie, osobou autora, obsahem práv, oprávněným (smluvním i mimosmluvním) a neoprávněným užitím, jakož i ochranou autorských práv k fotografii. Druhé dvě kapitoly představují k autorskoprávnímu pojednání obsaženému

<p>v kapitole první vysoce prospěšnou nadhodnotu, kdy Mgr. Valoušek popisuje právní vztahy související s objektem fotografování, ať již jde o věci či fyzické osoby.</p> <p>Autor práce se neomezuje pouze na tuzemskou právní úpravu, ale zmiňuje i mezinárodně právní a evropské souvislosti. Velmi cenným jsou i zařazené poznatky z německého práva včetně judikatury tvořící značnou část obsahu práce. Teoretický výklad velmi vhodně doplňuje příklady judikatury včetně judikatury Soudního dvora evropské unie ve věci Painer ze dne 1. 12. 2011, sp. zn. C-145/10, či německého rozhodnutí ve věci fotografie vídeňského domu architekta Hundertwassera (Hundertwasserhaus), či amerického rozhodnutí ve věci T. Forsythe týkající se neoprávněného užití a nafocení panenky Barbie. Zabývá se též aktuálním případem Google Street View, který, jak uvádí autor „výtečně ilustruje, že právní vztahy ve fotografii tvoří provázanou množinu vlastnických, autorských a osobnostních práv.“ Mgr. Valoušek využívá i poznatků z putovní výstavy Kontroverze konané v roce 2011 v Galerii Rudolfinum. Čtenář tak na problematiku získává plastický, atraktivní pohled a může z práce čerpat řadu podnětných informací.</p> <p>Zpracování autorskoprávní otázky v širších kontextech plně zapadá do moderních požadavků kladených na odborné práce. Rigorózní práce Mgr. Valouška je podle mého názoru jednoznačně cenným přínosem pro aplikační praxi i teorii, a to nejen z oboru právo, ale i z oboru fotografie.</p>
<p>Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod:</p> <p>Autorem zvolené členění rigorózní práce odpovídá obsahu práce, i její formě, stejně tak použitý právní jazyk. Autor použil vědeckou metodu popisnou, analytickou, místy historickou a komparativní. Pokud jde o práci s literaturou, odpovídá požadavkům kladeným na odborné a vědecké práce, pozitivně lze hodnotit i poznámkový aparát.</p>
<p>Celkové hodnocení práce:</p> <p>Závěrem lze shrnout, že rigorózní práce Mgr. Martina Valouška coby práce nadstandardní bez pochyb jako celek z hlediska obsahového i formálního splňuje všechny předpoklady a požadavky kladené na práce tohoto druhu a je tedy způsobilá obhajoby.</p>
<p>Zadání pro státní rigorózní zkoušku:</p> <p>Práva vlastníka věci zachycené fotografií.</p>
<p>Praha, dne 13. 2. 2013</p> <div style="text-align: right;"> <hr style="width: 20%; margin: 0 auto;"/> <p>JUDr. Irena Holcová oponent rigorózní práce</p> </div>